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Beschreibung 
Modell 50 Fr, quadratische und rechteckige Auslässe aus 
Aluminium. 
 
 
 

Oberflächenbehandlungen 
Eloxiertes Aluminium in Naturfarbe. 
Spezielle Oberflächenbehandlungen auf Anfrage erhältlich. 
 
 
 

Hauptabmessungen 
Für die Größen siehe die Seiten 15 und 16. Weitere Abmessungen 
können in den Darstellungen in der linken Spalte gefunden werden.
 
 
 

50-FR-4 
Quadratischer 4-Wege-Auslass. Gemäß ISO-Norm für Kanaleinbau 
normalisierter Stutzen. Die lichte Öffnung sollte 75 mm mehr als die 
Nominalabmessungen für LxH betragen. Ein 300x300 großer 
Auslass würde z.B. in einer Zwischendecke eine lichte Öffnung von 
375x375 mm erfordern. 
 
 
 

50-FR-4 + 59 MM 
Quadratischer 4-Wege-Auslass mit Klappendrossel. Zum 
Kanaleinbau in Kunststoff- (PM) oder Blechkanäle (PMC) kann eine 
Einbaubrücke integriert werden. 
 
 
 

50-FR-4 + 0 
Quadratischer 4-Wege-Auslass mit Menegenregulierung für 
entgegenwirkende Lamellen. Auslasseinbau an den Kanal mittels 
Schrauben, Nieten oder Klebeband. Als zusätzliche Halterung in 
Zwischendecken wird der Einsatz eines Einbausystems (SM) 
empfohlen. 
 
 
 

Produktbezeichnung 
Der   Zentralkern   des   Auslasses   kann   mittels Druckklemmen 
einfach entfernt werden, um so Zugang zur Menegenregulierung 
und dem Kanalanschluss zu erhalten. Auf Seite 15 werden die 
verschiedenen Auslass- Zubehör-Kombinationen 
(Luftvolumenregelung und Einbau) aufgezeigt, unabhängig der 
Anzahl der Ausströmwege. 
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Baureihen, Aluminiumauslässe. 
 

Anzahl der Ausströmwege. 
 
Klappendrossel. 
Menegenregulierung für   

 entgegenwirkende Lamellen 
Ohne Angabe, nicht integriert 
 
Einbaubrücke für Fiberglaskanäle  
Einbaubrücke für Blechkanäle 
Einbausystem 
 
LxH, von 6 bis 24 laut Tabelle 
 
LxH, von 150 bis 600 laut Tabelle 

50-FR 

4, 1, 2, 2-l, 2D, 3 

-59 MM 
O 
 

+ PM 
+ PMC 
+ SM 

Größe 

Abmessungen 

LxH (Nominal- oder Kanalabmessungen) 

LxH (Nominal- oder Kanalabmessungen)

LxH (Nominal- oder Kanalabmessungen)

B (Nominalabm. - 3 mm)

B (Nominalabm. - 3 mm)

B (Nominalabm. - 3 mm)

C (Öffnung) = L + 75 x H + 75

C (Öffnung) = L + 75 x H + 75

C (Öffnung) = L + 75 x H + 75

D (Auß.) = (L+144) x (H+144)

D (Auß.) = (L+144) x (H+144)

D (Auß.) = (L+144) x (H+144)



 

mm 150x150 225x225 300x300 375x375 450x450 525x525 600x600

Volumenstrom tipo 6x6 9x9 12x12 15x15 18x18 21x21 24x24

(m3/h) (l/s) Ak 0,0109 0,0244 0,0435 0,0679 0,0978 0,1331 0,1739
100 27,8 Vk 2,5 1,1

X 0,5 0,3
pt 4,5 0,9
NR 18

120 33,3 Vk 3,1 1,4
X 0,6 0,4
pt 6,5 1,3
NR 22 6

140 38,9 Vk 3,6 1,6
X 0,7 0,5
pt 8,9 1,8
NR 26 9

160 44,4 Vk 4,1 1,8 1,0
X 0,8 0,5 0,4
pt 11,6 2,3 0,7
NR 29 13

180 50,0 Vk 4,6 2,0 1,1
X 0,9 0,6 0,4
pt 14,7 2,9 0,9
NR 32 16

200 55,6 Vk 5,1 2,3 1,3
X 1,0 0,7 0,5
pt 18,2 3,6 1,1
NR 35 18 6

250 69,4 Vk 6,4 2,8 1,6 1,0
X 1,2 0,8 0,6 0,5
pt 28,4 5,7 1,8 0,7
NR 40 24 12

300 83,3 Vk 7,6 3,4 1,9 1,2
X 1,5 1,0 0,7 0,6
pt 40,9 8,2 2,6 1,1
NR 45 28 16 7

350 97,2 Vk 8,9 4,0 2,2 1,4 1,0
X 1,7 1,2 0,9 0,7 0,6
pt 55,7 11,1 3,5 1,4 0,7
NR 49 32 20 11

400 111,1 Vk 4,6 2,6 1,6 1,1
X 1,3 1,0 0,8 0,7
pt 14,5 4,6 1,9 0,9
NR 35 24 15 7

450 125,0 Vk 5,1 2,9 1,8 1,3
X 1,5 1,1 0,9 0,7
pt 18,4 5,8 2,4 1,1
NR 38 27 17 10

500 138,9 Vk 5,7 3,2 2,0 1,4
X 1,7 1,2 1,0 0,8
pt 22,7 7,1 2,9 1,4
NR 41 29 20 13

600 166,7 Vk 6,8 3,8 2,5 1,7 1,3
X 2,0 1,5 1,2 1,0 0,9
pt 32,7 10,3 4,2 2,0 1,1
NR 45 34 25 17 11

 
 

 
21 

DV 

O 

 
MM Con 
MM Para 

MM 

 
 

 

Symbole: 
 
 Vk = Effektive Geschwindigkeit in m/s 
 X = Wurfweite in m 
 Pt = Gesamtdruck in Pa 
 NR = Schallleistungspegel in dB 
 
Die Auswahl sollte bei einem vorgegebenen Luftvolumenstrom die Schallleistung und den Wurfweite berücksichtigen. Die 
in der Schnellauswahl-Tabelle aufgezeigten Ausstöße entsprechen einer Höchstgeschwindigkeit im eingenommenen 
Bereich von 0,25 m/s. 

Schnellauswahl-Tabelle (Auslässe Modell     
50 FR-4) 
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mm 150x150 225x225 300x300 375x375 450x450 525x525 600x600

Volumenstrom tipo 6x6 9x9 12x12 15x15 18x18 21x21 24x24
(m3/h) (l/s) Ak 0,0109 0,0244 0,0435 0,0679 0,0978 0,1331 0,1739
700 194,4 Vk 8,0 4,5 2,9 2,0 1,5 1,1

X 2,3 1,7 1,4 1,2 1,0 0,9
pt 44,5 14,0 5,7 2,8 1,5 0,9

NR 49 37 28 21 15 9
800 222,2 Vk 5,1 3,3 2,3 1,7 1,3

X 2,0 1,6 1,3 1,1 1,0
pt 18,3 7,5 3,6 2,0 1,1

NR 41 32 24 18 12
900 250,0 Vk 5,7 3,7 2,6 1,9 1,4

X 2,2 1,8 1,5 1,3 1,1
pt 23,1 9,5 4,6 2,5 1,4

NR 44 35 27 21 15
1000 277,8 Vk 6,4 4,1 2,8 2,1 1,6

X 2,5 2,0 1,7 1,4 1,2
pt 28,5 11,7 5,6 3,0 1,8

NR 46 37 30 23 18
1200 333,3 Vk 7,7 4,9 3,4 2,5 1,9

X 3,0 2,4 2,0 1,7 1,5
pt 41,1 16,9 8,1 4,4 2,6

NR 51 42 34 28 23
1400 388,9 Vk 5,7 4,0 2,9 2,2

X 2,8 2,3 2,0 1,7
pt 23,0 11,1 6,0 3,5

NR 46 38 32 26
1600 444,4 Vk 6,5 4,5 3,3 2,6

X 3,2 2,7 2,3 2,0
pt 30,0 14,5 7,8 4,6

NR 49 41 35 30
1800 500,0 Vk 7,4 5,1 3,8 2,9

X 3,6 3,0 2,6 2,2
pt 38,0 18,3 9,9 5,8

NR 52 44 38 33
2000 555,6 Vk 5,7 4,2 3,2

X 3,3 2,9 2,5
pt 22,6 12,2 7,1

NR 47 41 35
2500 694,4 Vk 7,1 5,2 4,0

X 4,2 3,6 3,1
pt 35,3 19,1 11,2

NR 52 46 41
3000 833,3 Vk 6,3 4,8

X 4,3 3,7
pt 27,4 16,1

NR 51 45
3500 972,2 Vk 7,3 5,6

X 5,0 4,4
pt 37,3 21,9

NR 54 49
4000 1111,1 Vk 8,3 6,4

X 5,7 5,0
pt 48,8 28,6

NR 58 52
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50-FR-1 
Quadratischer Auslass mit Zentralkern in eine 
Richtung. 
 
 
 
 
 
 
 
 
50-FR-2 
Quadratischer Auslass mit Zentralkern in zwei 
Richtungen. 
 
 
 
 
 
 
 
 
50-FR-2D 
Quadratischer Auslass mit Zentralkern in zwei 
Richtungen 90º. 
 
 
 
 
 
 
 
50-FR-2-L 
Rechteckiger Auslass mit Zentralkern in zwei 
Richtungen. 
 
 
 
 
 
 
50-FR-3 
Rechteckiger Auslass mit Zentralkern in drei 
Richtungen. 



 

Schnellauswahl-Tabelle (Auslässe Modell 
50 FR-1) 
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Symbole: 
 
 Vk = Effektive Geschwindigkeit in m/s 
 X = Wurfweite in m 
 Pt = Gesamtdruck in Pa 
 NR = Schallleistungspegel in dB 
 
Die Auswahl sollte bei einem vorgegebenen Luftvolumenstrom die Schallleistung und den Wurfweite berücksichtigen. Die 
in der Schnellauswahl-Tabelle aufgezeigten Ausstöße entsprechen einer Höchstgeschwindigkeit im eingenommenen 
Bereich von 0,25 m/s. 

mm 150x150 225x225 300x300 375x375 450x450 525x525 600x600

Volumenstrom Maß 6x6 9x9 12x12 15x15 18x18 21x21 24x24

(m3/h) (l/s) Ak 0,0096 0,0215 0,0383 0,0598 0,0863 0,1174 0,1534
50 13,9 Vk 1,4

X 0,9
pt 1,5

NR 
60 16,7 Vk 1,7

X 1,1
pt 2,1

NR 9
70 19,4 Vk 2,0 0,9

X 1,2 0,8
pt 2,9 0,6

NR 13
80 22,2 Vk 2,3 1,0

X 1,4 0,9
pt 3,8 0,7

NR 16
90 25,0 Vk 2,6 1,2

X 1,6 1,1
pt 4,7 0,9

NR 19
100 27,8 Vk 2,9 1,3

X 1,8 1,2
pt 5,9 1,2

NR 22 5
120 33,3 Vk 3,5 1,6 0,9

X 2,1 1,4 1,1
pt 8,4 1,7 0,5

NR 26 9
140 38,9 Vk 4,1 1,8 1,0

X 2,5 1,6 1,2
pt 11,5 2,3 0,7

NR 30 13
160 44,4 Vk 4,6 2,1 1,2

X 2,8 1,9 1,4
pt 15,0 3,0 0,9

NR 33 16
180 50,0 Vk 5,2 2,3 1,3

X 3,2 2,1 1,6
pt 19,0 3,8 1,2

NR 36 19 7
200 55,6 Vk 5,8 2,6 1,5 0,9

X 3,5 2,3 1,8 1,4
pt 23,4 4,7 1,5 0,6

NR 39 22 10
250 69,4 Vk 7,2 3,2 1,8 1,2 0,8

X 4,4 2,9 2,2 1,8 1,5
pt 36,6 7,3 2,3 0,9 0,5

NR 44 28 15 6
300 83,3 Vk 3,9 2,2 1,4 1,0

X 3,5 2,6 2,1 1,8
pt 10,5 3,3 1,4 0,7

NR 32 20 11

mm 150x150 225x225 300x300 375x375 450x450 525x525 600x600

Volumenstrom Maß 6x6 9x9 12x12 15x15 18x18 21x21 24x24
(m3/h) (l/s) Ak 0,0096 0,0215 0,0383 0,0598 0,0863 0,1174 0,1534
350 97,2 Vk 4,5 2,5 1,6 1,1 0,8

X 4,1 3,1 2,5 2,0 1,8
pt 14,3 4,5 1,9 0,9 0,5

NR 36 24 15 7
400 111,1 Vk 5,2 2,9 1,9 1,3 0,9

X 4,7 3,5 2,8 2,3 2,0
pt 18,7 5,9 2,4 1,2 0,6

NR 39 27 18 10
500 138,9 Vk 6,5 3,6 2,3 1,6 1,2 0,9

X 5,8 4,4 3,5 2,9 2,5 2,2
pt 29,2 9,2 3,8 1,8 1,0 0,6

NR 45 33 23 16 9
600 166,7 Vk 4,4 2,8 1,9 1,4 1,1

X 5,3 4,2 3,5 3,0 2,6
pt 13,3 5,4 2,6 1,4 0,8

NR 37 28 20 14 8
700 194,4 Vk 5,1 3,3 2,3 1,7 1,3

X 6,1 4,9 4,1 3,5 3,1
pt 18,0 7,4 3,6 1,9 1,1

NR 41 32 24 18 12
800 222,2 Vk 5,8 3,7 2,6 1,9 1,4

X 7,0 5,6 4,7 4,0 3,5
pt 23,6 9,7 4,6 2,5 1,5

NR 44 35 27 21 15
900 250,0 Vk 6,5 4,2 2,9 2,1 1,6

X 7,9 6,3 5,3 4,5 3,9
pt 29,8 12,2 5,9 3,2 1,9

NR 47 38 30 24 18
1000 277,8 Vk 4,6 3,2 2,4 1,8

X 7,0 5,8 5,0 4,4
pt 15,1 7,3 3,9 2,3

NR 41 33 26 21
1200 333,3 Vk 5,6 3,9 2,8 2,2

X 8,4 7,0 6,0 5,3
pt 21,7 10,4 5,6 3,3

NR 45 37 31 25
1400 388,9 Vk 6,5 4,5 3,3 2,5

X 9,8 8,2 7,0 6,1
pt 29,6 14,2 7,7 4,5

NR 49 41 35 29
1600 444,4 Vk 5,1 3,8 2,9

X 9,3 8,0 7,0
pt 18,6 10,0 5,9

NR 44 38 33
1800 500,0 Vk 5,8 4,3 3,3

X 10,5 9,0 7,9
pt 23,5 12,7 7,4

NR 47 41 35
2000 555,6 Vk 6,4 4,7 3,6

X 11,7 10,0 8,8
pt 29,0 15,7 9,2

NR 50 44 38



  

 
 
 
 

 

Schnellauswahl-Tabelle (Auslässe Modell 
50 FR-2) 
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Symbole: 
 
 Vk = Effektive Geschwindigkeit in m/s 
 X = Wurfweite in m 
 Pt = Gesamtdruck in Pa 
 NR = Schallleistungspegel in dB 
 
Die Auswahl sollte bei einem vorgegebenen Luftvolumenstrom die Schallleistung und den Wurfweite berücksichtigen. Die 
in der Schnellauswahl-Tabelle aufgezeigten Ausstöße entsprechen einer Höchstgeschwindigkeit im eingenommenen 
Bereich von 0,25 m/s. 

mm 150x150 225x225 300x300 375x375 450x450 525x525 600x600

Volumenstrom Maß 6x6 9x9 12x12 15x15 18x18 21x21 24x24

(m3/h) (l/s) Ak 0,0093 0,0209 0,0373 0,0582 0,0838 0,1141 0,1490
100 27,8 Vk 3,0 1,3

X 0,6 0,4
pt 6,7 1,3
NR 22 5

120 33,3 Vk 3,6 1,6
X 0,7 0,5
pt 9,6 1,9
NR 26 10

140 38,9 Vk 4,2 1,9 1,0
X 0,9 0,6 0,4
pt 13,1 2,6 0,8
NR 30 14

160 44,4 Vk 4,8 2,1 1,2
X 1,0 0,7 0,5
pt 17,1 3,4 1,1
NR 33 17 5

180 50,0 Vk 5,4 2,4 1,3
X 1,1 0,7 0,5
pt 21,7 4,3 1,3
NR 36 20 8

200 55,6 Vk 6,0 2,7 1,5 1,0
X 1,2 0,8 0,6 0,5
pt 26,8 5,3 1,7 0,7
NR 39 22 11

250 69,4 Vk 7,5 3,3 1,9 1,2
X 1,5 1,0 0,8 0,6
pt 41,8 8,3 2,6 1,1
NR 44 28 16 7

300 83,3 Vk 4,0 2,2 1,4 1,0
X 1,2 0,9 0,7 0,6
pt 11,9 3,7 1,5 0,7
NR 32 21 12

350 97,2 Vk 4,7 2,6 1,7 1,2
X 1,4 1,1 0,9 0,7
pt 16,2 5,1 2,1 1,0
NR 36 24 15 8

400 111,1 Vk 5,3 3,0 1,9 1,3 1,0
X 1,6 1,2 1,0 0,8 0,7
pt 21,2 6,7 2,7 1,3 0,7
NR 40 28 19 11 5

450 125,0 Vk 6,0 3,4 2,1 1,5 1,1
X 1,8 1,4 1,1 0,9 0,8
pt 26,8 8,4 3,5 1,7 0,9
NR 42 31 22 14 8

500 138,9 Vk 6,6 3,7 2,4 1,7 1,2 0,9
X 2,0 1,5 1,2 1,0 0,9 0,8
pt 33,1 10,4 4,3 2,1 1,1 0,7
NR 45 33 24 17 10 5

600 166,7 Vk 4,5 2,9 2,0 1,5 1,1
X 1,8 1,5 1,2 1,0 0,9
pt 15,0 6,2 3,0 1,6 0,9
NR 38 29 21 15 10

mm 150x150 225x225 300x300 375x375 450x450 525x525 600x600

Volumenstrom Maß 6x6 9x9 12x12 15x15 18x18 21x21 24x24

(m3/h) (l/s) Ak 0,0093 0,0209 0,0373 0,0582 0,0838 0,1141 0,1490
700 194,4 Vk 5,2 3,3 2,3 1,7 1,3

X 2,1 1,7 1,4 1,2 1,1
pt 20,4 8,4 4,0 2,2 1,3
NR 42 33 25 19 13

800 222,2 Vk 6,0 3,8 2,7 1,9 1,5
X 2,4 1,9 1,6 1,4 1,2
pt 26,6 10,9 5,3 2,8 1,7
NR 45 36 28 22 17

900 250,0 Vk 6,7 4,3 3,0 2,2 1,7
X 2,7 2,2 1,8 1,6 1,4
pt 33,7 13,8 6,7 3,6 2,1
NR 48 39 31 25 20

1000 277,8 Vk 7,4 4,8 3,3 2,4 1,9
X 3,0 2,4 2,0 1,7 1,5
pt 41,6 17,1 8,2 4,4 2,6
NR 50 41 34 28 22

1200 333,3 Vk 5,7 4,0 2,9 2,2
X 2,9 2,4 2,1 1,8
pt 24,6 11,9 6,4 3,8
NR 46 38 32 27

1400 388,9 Vk 6,7 4,6 3,4 2,6
X 3,4 2,8 2,4 2,1
pt 33,5 16,2 8,7 5,1
NR 50 42 36 30

1600 444,4 Vk 5,3 3,9 3,0
X 3,2 2,8 2,4
pt 21,1 11,4 6,7
NR 46 39 34

1800 500,0 Vk 6,0 4,4 3,4
X 3,7 3,1 2,7
pt 26,7 14,4 8,4
NR 48 42 37

2000 555,6 Vk 6,6 4,9 3,7
X 4,1 3,5 3,0
pt 33,0 17,8 10,4
NR 51 45 39

2500 694,4 Vk 6,1 4,7
X 4,4 3,8
pt 27,8 16,3
NR 50 45

3000 833,3 Vk 7,3 5,6
X 5,2 4,6
pt 40,0 23,5
NR 55 49

3500 972,2 Vk 6,5
X 5,3
pt 31,9
NR 53

4000 1111,1 Vk 7,5
X 6,1
pt 41,7
NR 56
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Symbole: 
 
 Vk = Effektive Geschwindigkeit in m/s 
 X = Wurfweite in m 
 Pt = Gesamtdruck in Pa 
 NR = Schallleistungspegel in dB 
 
Die Auswahl sollte bei einem vorgegebenen Luftvolumenstrom die Schallleistung und den Wurfweite berücksichtigen. Die 
in der Schnellauswahl-Tabelle aufgezeigten Ausstöße entsprechen einer Höchstgeschwindigkeit im eingenommenen 
Bereich von 0,25 m/s. 

mm 150x150 225x225 300x300 375x375 450x450 525x525 600x600

Maß 6x6 9x9 12x12 15x15 18x18 21x21 24x24

(m3/h) (l/s) Ak (m
2) 0,0098 0,0219 0,0391 0,0610 0,0881 0,1198 0,1565

100 27,8 Vk (m/s) 2,8 1,3
X (m) 0,9 0,6
pt (Pa) 5,6 1,1

NR 21 4
120 33,3 Vk (m/s) 3,4 1,5

X (m) 1,1 0,7
pt (Pa) 8,1 1,6

NR 26 9
140 38,9 Vk (m/s) 4,0 1,8

X (m) 1,3 0,8
pt (Pa) 11,0 2,2

NR 30 13
160 44,4 Vk (m/s) 4,5 2,0 1,1

X (m) 1,4 1,0 0,7
pt (Pa) 14,4 2,9 0,9

NR 33 16 4
180 50,0 Vk (m/s) 5,1 2,3 1,3

X (m) 1,6 1,1 0,8
pt (Pa) 18,2 3,6 1,1

NR 36 19 7
200 55,6 Vk (m/s) 5,7 2,5 1,4

X (m) 1,8 1,2 0,9
pt (Pa) 22,5 4,5 1,4

NR 38 22 10
250 69,4 Vk (m/s) 7,1 3,2 1,8

X (m) 2,2 1,5 1,1
pt (Pa) 35,1 7,0 2,2

NR 44 27 15
300 83,3 Vk (m/s) 8,5 3,8 2,1 1,4 0,9

X (m) 2,7 1,8 1,3 1,1 0,9
pt (Pa) 50,6 10,1 3,2 1,3 0,6

NR 48 32 20 10 3
350 97,2 Vk (m/s) 9,9 4,4 2,5 1,6 1,1

X (m) 3,1 2,1 1,6 1,3 1,0
pt (Pa) 68,9 13,8 4,3 1,8 0,9

NR 52 35 23 14 6
400 111,1 Vk (m/s) 5,1 2,8 1,8 1,3 0,9

X (m) 2,4 1,8 1,4 1,2 1,0
pt (Pa) 18,0 5,7 2,3 1,1 0,6

NR 39 27 17 10 3
450 125,0 Vk (m/s) 5,7 3,2 2,0 1,4 1,0

X (m) 2,7 2,0 1,6 1,3 1,2
pt (Pa) 22,8 7,2 2,9 1,4 0,8

NR 42 30 20 13 6
500 138,9 Vk (m/s) 6,3 3,6 2,3 1,6 1,2 0,9

X (m) 3,0 2,2 1,8 1,5 1,3 1,1
pt (Pa) 28,2 8,8 3,6 1,7 0,9 0,6

NR 44 32 23 15 9 3
600 166,7 Vk (m/s) 7,6 4,3 2,7 1,9 1,4 1,1

X (m) 3,6 2,7 2,2 1,8 1,5 1,3
pt (Pa) 40,5 12,7 5,2 2,5 1,4 0,8

NR 49 37 27 20 13 8

Q

Vo lumenstro m mm 150x150 225x225 300x300 375x375 450x450 525x525 600x600

Maß 6x6 9x9 12x12 15x15 18x18 21x21 24x24

(m3/h) (l/s) Ak (m
2) 0,0098 0,0219 0,0391 0,0610 0,0881 0,1198 0,1565

700 194,4 Vk (m/s) 8,9 5,0 3,2 2,2 1,6 1,2
X (m) 4,2 3,1 2,5 2,1 1,8 1,6
pt (Pa) 55,2 17,3 7,1 3,4 1,8 1,1

NR 53 41 31 24 17 12
800 222,2 Vk (m/s) 5,7 3,6 2,5 1,9 1,4

X (m) 3,6 2,9 2,4 2,1 1,8
pt (Pa) 22,6 9,3 4,5 2,4 1,4

NR 44 35 27 21 15
900 250,0 Vk (m/s) 6,4 4,1 2,8 2,1 1,6

X (m) 4,0 3,2 2,7 2,3 2,0
pt (Pa) 28,6 11,8 5,6 3,0 1,8

NR 47 37 30 23 18
1000 277,8 Vk (m/s) 7,1 4,6 3,2 2,3 1,8

X (m) 4,5 3,6 3,0 2,6 2,2
pt (Pa) 35,3 14,5 7,0 3,8 2,2

NR 49 40 32 26 20
1200 333,3 Vk (m/s) 8,5 5,5 3,8 2,8 2,1

X (m) 5,4 4,3 3,6 3,1 2,7
pt (Pa) 50,9 20,9 10,0 5,4 3,2

NR 54 45 37 31 25
1400 388,9 Vk (m/s) 6,4 4,4 3,2 2,5

X (m) 5,0 4,2 3,6 3,1
pt (Pa) 28,5 13,6 7,4 4,3

NR 48 41 34 29
1600 444,4 Vk (m/s) 7,3 5,0 3,7 2,8

X (m) 5,8 4,8 4,1 3,6
pt (Pa) 37,2 17,8 9,6 5,6

NR 52 44 38 32
1800 500,0 Vk (m/s) 8,2 5,7 4,2 3,2

X (m) 6,5 5,4 4,6 4,0
pt (Pa) 47,0 22,5 12,2 7,1

NR 55 47 41 35
2000 555,6 Vk (m/s) 6,3 4,6 3,5

X (m) 6,0 5,1 4,5
pt (Pa) 27,8 15,1 8,8

NR 50 43 38
2500 694,4 Vk (m/s) 7,9 5,8 4,4

X (m) 7,5 6,4 5,6
pt (Pa) 43,5 23,5 13,8

NR 55 49 43
3000 833,3 Vk (m/s) 7,0 5,3

X (m) 7,7 6,7
pt (Pa) 33,9 19,8

NR 53 48
3500 972,2 Vk (m/s) 6,2

X (m) 7,9
pt (Pa) 27,0

NR 51
4000 ##### Vk (m/s) 7,1

X (m) 9,0
pt (Pa) 35,3

NR 55

Vo lumenstro m

Q



Schnellauswahl-Tabelle (Auslässe Modell 
50 FR-2-L) 

8 Serie 50

Symbole: 

 Vk = Effektive Geschwindigkeit in m/s 
X = Wurfweite in m 

 Pt = Gesamtdruck in Pa 
NR = Schallleistungspegel in dB 

Die Auswahl sollte bei einem vorgegebenen 
Luftvolumenstrom die Schallleistung und den Wurfweite 
berücksichtigen. Die in der Schnellauswahl-Tabelle 
aufgezeigten Ausstöße entsprechen einer 
Höchstgeschwindigkeit im eingenommenen Bereich von 
0,25 m/s. 

mm 225x150 300x150 300x225 375x225 450x225

Volumenstrom Maß 9x6 12x6 12x9 15x9 18x9

(m3/h) (l/s) Ak 0,0140 0,0186 0,0279 0,0348 0,0418
100 27,8 Vk 2,0 1,5

X 0,5 0,4
pt 3,0 1,7

NR 13 8
120 33,3 Vk 2,4 1,8

X 0,6 0,5
pt 4,3 2,4

NR 18 12
140 38,9 Vk 2,8 2,1

X 0,7 0,6
pt 5,8 3,3

NR 22 16
160 44,4 Vk 3,2 2,4 1,6

X 0,8 0,7 0,6
pt 7,6 4,3 1,9

NR 25 19 11
180 50,0 Vk 3,6 2,7 1,8

X 0,9 0,8 0,6
pt 9,6 5,4 2,4

NR 28 22 14
200 55,6 Vk 4,0 3,0 2,0 1,6

X 1,0 0,9 0,7 0,6
pt 11,8 6,7 3,0 1,9

NR 31 25 17 12
225 62,5 Vk 4,5 3,4 2,2 1,8

X 1,1 1,0 0,8 0,7
pt 14,9 8,5 3,8 2,4

NR 33 28 19 15
250 69,4 Vk 5,0 3,7 2,5 2,0 1,7

X 1,2 1,1 0,9 0,8 0,7
pt 18,5 10,5 4,6 3,0 2,1

NR 36 30 22 18 14
300 83,3 Vk 6,0 4,5 3,0 2,4 2,0

X 1,5 1,3 1,1 0,9 0,9
pt 26,6 15,1 6,7 4,3 3,0

NR 41 35 27 22 18
350 97,2 Vk 6,9 5,2 3,5 2,8 2,3

X 1,7 1,5 1,2 1,1 1,0
pt 36,2 20,5 9,1 5,9 4,1

NR 44 39 30 26 22
400 111,1 Vk 7,9 6,0 4,0 3,2 2,7

X 2,0 1,7 1,4 1,3 1,1
pt 47,2 26,8 11,9 7,6 5,3

NR 48 42 34 29 25
450 125,0 Vk 6,7 4,5 3,6 3,0

X 1,9 1,6 1,4 1,3
pt 33,9 15,1 9,7 6,7

NR 45 37 32 28
500 138,9 Vk 7,5 5,0 4,0 3,3

X 2,2 1,8 1,6 1,4
pt 41,8 18,6 11,9 8,3

NR 47 39 35 31
600 166,7 Vk 6,0 4,8 4,0

X 2,1 1,9 1,7
pt 26,8 17,2 11,9

NR 44 39 35
700 194,4 Vk 7,0 5,6 4,7

X 2,5 2,2 2,0
pt 36,4 23,4 16,2

NR 48 43 39
800 222,2 Vk 6,4 5,3

X 2,5 2,3
pt 30,6 21,2

NR 46 43
900 250,0 Vk 7,2 6,0

X 2,8 2,6
pt 38,7 26,8

NR 49 45



 

 

 

Schnellauswahl-Tabelle (Auslässe Modell 
50 FR-3) 
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Symbole: 
 
 Vk = Effektive Geschwindigkeit in m/s 
 X = Wurfweite in m 
 Pt = Gesamtdruck in Pa 
 NR = Schallleistungspegel in dB 
 
Die Auswahl sollte bei einem vorgegebenen Luftvolumenstrom die Schallleistung und den Wurfweite berücksichtigen. Die 
in der Schnellauswahl-Tabelle aufgezeigten Ausstöße entsprechen einer Höchstgeschwindigkeit im eingenommenen 
Bereich von 0,25 m/s. 

mm 150x150 225x225 300x300 375x375 450x450

Volumenstrom Maß 6x6 9x9 12x12 15x15 18x18

(m3/h) (l/s) Ak (m
2) 0,0089 0,0200 0,0355 0,0554 0,0798

100 27,8 Vk 3,1
X 0,6
pt 8,5

NR 17
120 33,3 Vk 3,7

X 0,7
pt 12,2

NR 22
140 38,9 Vk 4,4 1,9

X 0,8 0,6
pt 16,6 3,3

NR 25 9
160 44,4 Vk 5,0 2,2

X 1,0 0,6
pt 21,7 4,3

NR 29 12
180 50,0 Vk 5,6 2,5

X 1,1 0,7
pt 27,5 5,4

NR 32 15
200 55,6 Vk 6,2 2,8 1,6

X 1,2 0,8 0,6
pt 33,9 6,7 2,1

NR 34 18 6
250 69,4 Vk 7,8 3,5 2,0

X 1,5 1,0 0,8
pt 53,0 10,5 3,3

NR 40 23 12
300 83,3 Vk 9,4 4,2 2,3 1,5

X 1,8 1,2 0,9 0,7
pt 76,3 15,1 4,8 2,0

NR 44 28 16 7
350 97,2 Vk 4,9 2,7 1,8

X 1,4 1,1 0,8
pt 20,6 6,5 2,7

NR 32 20 11
400 111,1 Vk 5,6 3,1 2,0

X 1,6 1,2 1,0
pt 26,9 8,5 3,5

NR 35 23 14
450 125,0 Vk 6,3 3,5 2,3 1,6

X 1,8 1,4 1,1 0,9
pt 34,0 10,8 4,4 2,1

NR 38 26 17 10
500 138,9 Vk 6,9 3,9 2,5 1,7

X 2,0 1,5 1,2 1,0
pt 42,0 13,3 5,5 2,6

NR 40 29 20 12

mm 150x150 225x225 300x300 375x375 450x450

Volumenstrom Maß 6x6 9x9 12x12 15x15 18x18

(m3/h) (l/s) Ak (m
2) 0,0089 0,0200 0,0355 0,0554 0,0798

600 166,7 Vk 4,7 3,0 2,1
X 1,8 1,4 1,2
pt 19,2 7,9 3,8

NR 33 24 17
700 194,4 Vk 5,5 3,5 2,4

X 2,1 1,7 1,4
pt 26,1 10,7 5,2

NR 37 28 21
800 222,2 Vk 6,3 4,0 2,8

X 2,4 1,9 1,6
pt 34,1 14,0 6,7

NR 40 31 24
900 250,0 Vk 7,0 4,5 3,1

X 2,7 2,2 1,8
pt 43,1 17,7 8,5

NR 43 34 27
1000 277,8 Vk 7,8 5,0 3,5

X 3,0 2,4 2,0
pt 53,3 21,9 10,5

NR 46 37 29
1200 333,3 Vk 6,0 4,2

X 2,9 2,4
pt 31,5 15,2

NR 41 34
1400 388,9 Vk 7,0 4,9

X 3,4 2,8
pt 42,9 20,7

NR 45 38
1600 444,4 Vk 8,0 5,6

X 3,9 3,2
pt 56,0 27,0

NR 48 41
1800 500,0 Vk 6,3

X 3,6
pt 34,2

NR 44
2000 555,6 Vk 7,0

X 4,0
pt 42,2

NR 47
2500 694,4 Vk 8,7

X 5,0
pt 65,9

NR 52
3000 833,3 Vk 10,4

X 6,0
pt 94,9

NR 57



 

 
 

Allgemeine Information 

-   Das spezielle Design der Angebotspalette 
quadratischer und rechteckiger Auslässe bietet jedem 
Raumtyp die notwendigen Dekoreigenschaften, die die 
heutige Architektur fordert. 
 
-   Die breite Produktpalette und die zahlreichen 
Möglichkeiten, den Luftstrom in 1, 2, 3 und 4 Wege 
auszurichten, lässt sie insbesondere für Räume geeignet 
sein, in denen ein spezieller Bereich behandelt werden 
muss, sowie in Räumlichkeiten mit unregelmäßiger 
Geometrie und nicht zentralen Raumabschnitten (Wand- 
und Deckenstöße usw.) 
 
-   Mittels Labortests wurde gezeigt, dass diese Auslässe 
aufgrund ihrer Lamellengestaltung für Systeme mit 
variablem Volumen ideal sind, wodurch ein 
kontinuierlicher Auswurf (Coanda-Effekt) mit äußerst 
zufrieden stellender Effizienz erzielt wird, der 
insbesondere für Kaltluftanlagen empfohlen wird. 
 
-   Die Menegenregulierung des Klappenmodells (59MM) 
kann per Hand verstellt werden, während das Modell mit 
entgegenwirkenden Lamellen (O) mit einem 
Schlitzschraubenzieher eingestellt werden kann. 
 
-   Alle quadratischen und rechteckigen Auslassmodelle 
besitzen standardisierte Stutzenabmessungen für einen 
Kanaleinbau gemäß ISO-Norm. 
 
Allgemeine Hinweise zu den Schnellauswahl 
Tabellen: 
 
-   Diese Auswahltabellen basieren auf Labortests mit 
Originalgrößen gemäß der Normen ISO 5219, ISO 5135 
und ISO 3741. 
 
-   Der Luftstrahl ist adhärent, d.h., der Auslass wird mit 
der Decke bündig eingebaut. 
 
-   Die Raumhöhe beträgt 3 ± 0,5 m. 
 
-   Das ∆T entspricht 10°C (Diffenz zwischen Zuluft- und 
Raumtemperatur. 
 
-   Der Schallindex NR basiert auf der Schallleistung, 
ohne Schallschwächung und -Menegenregulierung (ISO- 
gemäßer Einbau). 
 
-   Für das Auslassmodell 50 FR-2-L stellt der 
angegebene Druck den Gesamtdruck im Kanal vor den 
Anschlusskasten dar, während der Schallindex NR auf 
der Schallleistung ohne Schallschwächung und 
Menegenregulierung, aber mit Auslasskasten (gemäß der 
ISO-Norm für Zwischendecken eingebaut) beruht. 
 
- Die angegebenen Ausstöße entsprechen einer 
Anschlussgeschwindigkeit (Vz)  von  0,25  m/s  im 
eingenommenen Bereich. 
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-  Bei den Modellen 50 FR-4, 50 FR-2 und 50 FR-2-L wird 
der Auslass im Zentrum eines quadratischen Raums 
angeordnet. 
 

 
 

-  Beim Modell 50 FR-1 wird der Auslass an der 
Längsachse der Decke nahe der Wand angebracht, wobei 
die Raumabmessungen L=Länge und A=Breite betragen 
und ein Verhältnis von A/L=0,67 aufweisen. 
 

               
 
-  Beim Modell 50 FR-3 ist der Auslass an der Längsachse 
der Decke in einem quadratischen Raum (A/L=1) im 
Abstand von L/4 zur Wand angebracht. 
 

 
 

-  Um den Druckverlust oder die Schallleistung eines 
quadratischen oder rechteckigen Auslasses mit 
Menegenregulierung (59MM oder O) zu erhalten, siehe die 
dazugehörigen Diagramme auf Seite 13. 



 

 
 

Auswahlbeispiel 
 
Anforderungen: 
Luftvolumenstrom  _________________________ 400 m3/h
Wurfweite  _____________________________ 1 bis 1,5 m 
Schallleistung __________________________ unter 30 dB 
Geforderter Druckverlust _________________ unter 10 Pa 
Effektive Geschwindigkeit _________________ unter 3m/s 
Anzahl der Ausrichtungen _________________________ 4
 
Lösung: 
Mittels der Auswahltabelle für Auslässe des Modells          
50 FR-4 und gemäß den allgemeinen Kriterien, dass bei 
Komfortanlagen die Auslassgeschwindigkeit dieses 
Auslassmodell zwischen 2 und 3,5 m/s liegt, erhalten wir: 
 
Q (Luftvolumenstrom) _____________ 400 m3/h (166,7 I/s) 
X (Wurfweite) _______________________________ 1,3 m 
NR (Schallleistung) __________________________ 24 dB 
Pt (Druckverlust) ____________________________ 4,6 Pa
Vk (Effektive Geschwindigkeit) _________________ 2,6 m/s
 
Auslass 50 FR-4, 12x12 (300x300 mm) groß (optional mit 
Menegenregulierung und Einbauzubehör lieferbar). 
Angesichts der Ergebnisse erfüllen die erzielten Daten die 
Anforderungen des Projekts. 
 
Wurfweite-Korrekturfaktor für das Breiten/Längen- 
Verhältnis des Raums. 
 
Dieser Faktor, Ca  genannt, wird durch das Breiten-Längen- 
Verhältnis des Raums bestimmt und findet bei den 
Auslassmodellen 50 FR-1, 50 FR-2-L und 50 FR-3 
Anwendung. Bei den Modellen 50 FR-4 und 50 FR-2 ist Ca 
gleich 1, da sie in einem quadratischen Raum getestet 
wurden   (A/L=1). 
 

Wurfweite-Korrekturfaktor für den Abstand Auslass- 
Decke (Ch) 
Für adhärente Auswürfe, d.h., der Auslass ist mit der Decke 
ausgerichtet : Ch=1. Für freie Auswürfe mit von der Decke 
getrenntem Auslass : Ch=1,4.  
Man erhält den korrigierten Wurfweite (Xc) durch: 
 

Xc = X · Ca / Ch 
 
Nützliche Empfehlungen 
1. Maximalabstand des Auslasses zur Decke. 

 
Zur Erzielung eines adhärenten Kaltluft-Auswurfs wird 
empfohlen, den Abstand vom Auslass zur Decke (h max.) 
und den Temperaturunterschied Dt (Unterschied zwischen 
Raum- und Zulufttemperatur) gemäß folgender Tabellen 
nicht zu überschreiten. 
 
Für Modell 50 FR-4: 
 

t     (° C) 0 6 9 12

h máx (m) 0,20 0,10 0,07 0,05  
 
Für die Modelle 50 FR-1, 50 FR-2, 50 FR-2-L, 50 FR-3: 
 

t     (° C) 0 6 9 12

h máx (m) 0,38 0,21 0,14 0,11  
 
2. Empfohlenen Mindestgeschwindigkeit, Vz, im 
eingenommenen Bereich. 
 
Aufgrund des Temperaturunterschieds zwischen der Raumluft 
und der kalten Zuluft werden folgende 
Mindestgeschwindigkeiten V

z 
empfohlen : 

 
Für Modell 50 FR-4: 
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t     (° C) 0 6 9 12

Vz  (m/s) 0,15 0,15 0,20 0,25  

Für die Modelle 50 FR-2, 50 FR-L: 
 

t     (° C) 0 6 9 12

Vz  (m/s) 0,15 0,18 0,23 0,28  

Für die Modelle 50 FR-1, 50 FR-3: 
(Auslass jeweils nahe der Außen-/Innenwand) 
 

t     (° C) 0 6 9 12

0,15 0,20 0,25 0,30

0,15 0,25 0,30 0,35
Vz  (m/s)

 



 

 

3. Volumenstrommessung 
 
Der Luftvolumenstrom, qv, ist das Produkt aus der Wirkfläche 
des Auslasses (Ak) und seiner effektiven Geschwindigkeit 
(Vk), gemessen mit einem Hitzedraht-Anemometer            
(z.B. TSI-VELOCICALC): 
 
qv(m

3/h)=Ak (m
2)·Vk (m/s)·3600 

 
Der Ak-Wert wird aus den Schnellauswahl-Tabellen erhalten. 
Z.B. für das Auslassmodell 50 FR-4 mit der Größe 12x12 ist 
Ak mit 0,0435 m2 angegeben. 
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4. Ansaugwirkung 
 
Ebenso ist es möglich, den in den Raum induzierten 
Luftvolumenstrom aus dem so genannten Induktionsfaktor 
(qx/qo) zu erhalten, der gemäß den folgenden Abbildungen 
durch die Parameter Xc in m (korrigierter Wurfweite) und die 
effektive Auslassfläche (Ak) in m2 bestimmt wird. 

 

 
(für 50 FR-2 und 50-FR-2D)

(für 50 FR-2-L) 

(für 50 FR-3) 

(für 50 FR-1) 

(für 50 FR-4) 



 

A
k

(m2) 0 ,01    0 ,02    0,03    0,05      0,1       0,2

Zugebbarer NR - 5 ,2     - 1 ,9        0         2 ,4       5 ,8       9 ,1 
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5. Menegenregulierung 59 MM und ”O”. 
 
Technische Daten 
 
Die Menegenregulierung verändern die Werte für die 
Schallleistung und den Druckverlust, die in den 
Auswahltabellen angegeben werden. die Schallleistungen und
Gesamtdruckverluste4 (∆Pt) für den Auslass einschließlich 
Menegenregulierung als Funktion des Parameters Vk 
(effektive Geschwindigkeit) und den Öffnungsprozentwert der 
Menegenregulierung ausgegeben. 
 
5.1 Menegenregulierung 59 MM 

 

Der Korrekturfaktor sollte gemäß der folgenden Tabelle auf 
die Schallleistung als Funktion der Auslass-Sollgröße 
Anwendung finden.: 

Maß 6 x 6 9 x 9 12 x 12

Nominalabm. in mm 150 x 150 225 x 225 300 x 300

Hinzuzufügender N R -2 1 3

5.2 Menegenregulierung "O". 

Der Korrekturfaktor sollte gemäß der folgenden
Tabelle auf die Schallleistung als Funktion von A

k 

des Auslasses Anwendung finden: 



Sonstiges Zubehör und weitere 
Einbausysteme 
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Ausrichtungsgitter "G" 
Das Ausrichtungsgitter G stellt einen Strömungslenker dar, der die 
Ausrichtung des Luftstroms erlaubt, dabei in einige Richtungen eine 
stärkere Strömung bietend als in andere. Auf 0° eingestellt fungiert 
er wie ein Strömungsausgleicher in den Fällen, in denen der 
Kanalstrom nicht gleichmäßig ist. Der Einbau ist mit der Drossel O 
und/oder dem Halterungssystem SM kompatibel, allerdings nicht 
mit den Einbaubrücken (PM oder PMC) oder der Lamellendrossel 
(59 MM). 

Einbausystem "SM" 
Das Einbausystem SM umfasst im Auslassstutzen fixierte 
Klemmen, die einen Druck zwischen dem Auslassrahmen und dem 
Inneren der Zwischendecke ausüben. Sie sind mittels Schrauben in 
der Höhe verstellbar. 

Einbaubrücken ”PM” und ”PMC” 
Das System mit Einbaubrücken (PM oder PMC) ist besonders zum 
Einbau in Glasfaserkanäle (PM) oder Blechkanäle (PMC) geeignet. 
Wird der Auslass- Zentralkern entfernt, kann die Einbaubrücke am 
äußeren Auslasskegel mittels Schrauben befestigt werden. Danach 
kann der Zentralteil in seiner ursprüngliche Stellung angeordnet 
werden. 

Adapter von quadratischer auf runde Form 
Auf Anfrage und nach Beratung können Adapter von quadratische 
auf runde Formen für den Einsatz in Rundkanäle geliefert werden. 

Drossel 

Ausrichtungsgitter "G" 

TYP PM 

TYP PMC 



 

Mögliche Kombinationen der rechteckigen Auslässe 50 FR-2-L mit Mengenregulierung und Einbausystem 

50 FR-4, 50FR-1 

50 FR-2, 50FR-3 Menegenregulierung Einbausystem Menegenregulierung+ Einbausystem 
Maß Abmessung 59 MM 0 PM PMC SM 59 MM + PM 59 MM + PMC 59 MM + SM 0 + PM 0 + PMC 0 + SM

6 x 6 150 x 150 • • • • • • • •  • 
9 x 9 225 x 225 • • • • • • • •  • 

12 x 12 300 x 300 • • • • • • • •  • 
15 x 15 375 x 375  •   •  • 
18 x 18 450 x 450  •   •  • 
21 x 21 525 x 525  •   •  • 
24 x 24 600 x 600  •   •  • 
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Mögliche Kombinationen der quadratischen Auslässe 50 FR-4, 50 FR-1, 50 FR-2, 50 FR-3 mit  
Mengenregulierung und Einbausystem. 

Hinweise 
1.  Das Auslassmodell 50 FR-3 kann nur bis zu einer Größe 
von einschließlich 18x18 (450x450 mm) geliefert werden. 
2.  In alle quadratischen und rechteckigen Auslässe kann das 
Richtungslamelle G als mit der Menegenregulierung O und 
dem Einbausystem SM kompatibles Zubehör integriert 
werden. Das Ausrichtungsgitter ist nicht mit den 
Einbaubrücken (PM und PMC) und der Lamellendrossel (59 
MM) kompatibel. 
 

 

50 FR-2-L Menegenregulierung Einbausystem Menegenregulierung+ Einbausystem 
Maß Abmessung 59 MM 0 PM PMC SM 0 + PM 0 + PMC 0 + SM 

9 x 6 22 5 x 15 0  •   •   • 
12 x 6 300 x  150   •   •   • 
12 x 9 300 x  225   •   •   • 
15 x 9 375 x  225   •   •   • 
18 x 9 450 x  225   •  •  • 



 

 
 

Modelle und Ausrichtungen nicht 
standardmäßiger, rechteckiger Auslässe 
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Es gibt weitere nicht standardmäßige Konfigurationen und 
Größen, die auf Anfrage und nach vorheriger Beratung 
geliefert werden können. In diese rechteckigen 
Auslassmodelle können nur Drosseln des Modells O 
und/oder Einbausysteme SM und/ oder Ausrichtungsgitter G 
integriert werden. 

Stets als erstes Maß die Auslasslänge und als zweites die 
Breite angebend, werden in der folgenden Tabelle die 
Abmessungen der lieferbaren, rechteckigen Auslässe 
dargestellt.

50 FR-1-L 50 FR-1-S 50 FR-2-S 50 FR-3-S 50 FR-3-L 50 FR-3-L-1 50 FR-4-B

9 x 6 225 x 150 • • • • •

12 x 6 300 x 150 • • • • • •

12 x 9 300 x 225 • • • • •

15 x 6 375 x 150 • • • • • •

15 x 9 375 x 225 • • • • •

15 x 12 375 x 300 • • • • •

18 x 6 450 x 150 • • • • • •

18 x 9 450 x 225 • • • • • •

18 x 12 450 x 300 • • • • •

18 x 15 450 x 375 • • • • •

21 x 6 525 x 150 • • • • • •

21 x 9 525 x 150 • • • • • •

21 x 12 525 x 300 • • • • •

21 x 15 525 x 375 • • • • •

21 x 18 525 x 450 • • • • •

24 x 6 600 x 150 • • • • • •

24 x 9 600 x 225 • • • • • •

24 x 12 600 x 300 • • • • • •

24 x 15 600 x 375 • • • • •

24 x 18 600 x 450 • • • • •

24 x 21 600 x 525 • • • • •

Maß Abmessung
Auslassmodell
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Beschreibung 
Gestanzter quadratischer Luftauslass mit festem Mittelkern, Typ 52-
FR-4 Stamp, für den Luftauslass in vier Richtungen. 
Geeignet für den Luftauslass von Kalt- als auch Warmluft.
Empfohlen für den Deckeneinbau und ausgestattet mit oberem oder
seitlichem Anschlusskasten. 
Einbauhöhe 2,5 bis 4 m. 

Ausführungen 
Verzinktes Stahlblech, Farbausführung Reinweiß RAL 9010
glänzend. 
Anschlusskasten mit seitlichem oder oberem Anschluss aus
verzinktem Stahlblech. 
Sonderausführungen auf Anfrage. 

Gestanzte quadratische Luftauslässe  
52-FR-4 Stamp

Typ, Luftauslass aus Aluminium 

4 Luftauslassrichtungen 

ohne Anschlusskasten 
mit nicht isoliertem Anschlusskasten, Anschl. oben  
mit nicht isoliertem Anschlusskasten, seitl. Anschl. 
mit isoliertem Anschlusskasten, Anschluss oben 
mit isoliertem Anschlusskasten, seitlicher Anschl. 
mit Polystyrol-Anschlusskasten für Luftauslässe in 
Platte 595 x 595 mm 

Nenngröße 150 bis 600 g/Tabelle 

52-FR Stamp 

4 

- 
+PS 
+PL 
+PSI 
+PLI

+PE45 

Abmessungen 



 

 

 
                                                      18                                                                               Serie 50 

Abmessungen 

Plattentypen 

52-FR-4 Stamp-PS 

52-FR-4 Stamp-PL 



52-FR-4 Stamp

Serie 50 19

Schnellauswahl-Tabelle 52-FR-4 Stamp 

Symbole 

Q (m3/h): Volumenstrom 
LwA [dB(A)]: Schallleistungspegel 
∆Pt (Pa): Druckverlust 
X (m): Horizontale Wurfweite des Luftstrahls für eine maximale Strömungsgeschwindigkeit im 

Aufenthaltsbereich von 0,25 m/s und eine Temperaturdifferenz von ∆T = -10º C  
Vk (m/s): Effektive Ausströmgeschwindigkeit 

Nom. 150 225 300 375 450 500/525

[m3/h] [l/s] Ak [m
2] 0,0206 0,0412 0,0435 0,0495 0,0614 0,0815

X [m] 0,6
dB(A) 20
pt [Pa] 4

Vk [m/s] 1,3
X [m] 1,0 0,7
dB(A) 30 <20
pt [Pa] 10 2

Vk [m/s] 2,0 1,0
X [m] 1,3 0,9 0,9
dB(A) 36 26 <20
pt [Pa] 17 4 3

Vk [m/s] 2,7 1,3 1,3
X [m] 1,6 1,2 1,1 1,0
dB(A) 42 31 <20 <20
pt [Pa] 27 7 4 1

Vk [m/s] 3,4 1,7 1,6 1,4
X [m] 1,9 1,4 1,3 1,2
dB(A) 46 36 21 <20
pt [Pa] 39 10 6 2

Vk [m/s] 4,0 2,0 1,9 1,7
X [m] 2,2 1,6 1,5 1,4 1,3
dB(A) 50 39 25 <20 <20
pt [Pa] 54 13 8 3 1

Vk [m/s] 4,7 2,4 2,2 2,0 1,6
X [m] 1,9 1,7 1,6 1,5 1,3
dB(A) 43 28 22 <20 <20
pt [Pa] 17 11 3 2 1

Vk [m/s] 2,7 2,6 2,2 1,8 1,4
X [m] 2,3 2,2 2,0 1,8 1,6
dB(A) 48 34 28 23 <20
pt [Pa] 27 17 5 3 2

Vk [m/s] 3,4 3,2 2,8 2,3 1,7
X [m] 2,6 2,5 2,2 1,9
dB(A) 38 32 28 20
pt [Pa] 24 8 4 3

Vk [m/s] 3,8 3,4 2,7 2,0
X [m] 3,1 2,9 2,6 2,2
dB(A) 42 36 31 24
pt [Pa] 33 10 6 3

Vk [m/s] 4,5 3,9 3,2 2,4

Q

27,8100

150 41,7

200 55,6

250 69,4

300 83,3

350 97,2

400 111,1

500 138,9

600 166,7

700 194,4

Nom, 300 375 450 500/525 600

[m3/h] [l/s] Ak [m
2] 0,0435 0,0495 0,0614 0,0815 0,1128

X [m] 3,5 3,3 2,9 2,6
dB(A) 45 39 35 27
pt [Pa] 43 13 7 4

Vk [m/s] 5,1 4,5 3,6 2,7
X [m] 3,9 3,7 3,3 2,9 2,4
dB(A) 48 42 38 30 <20
pt [Pa] 55 17 9 6 3

Vk [m/s] 5,7 5,0 4,1 3,1 2,2
X [m] 4,4 4,1 3,7 3,2 2,7
dB(A) 50 45 40 33 <20
pt [Pa] 67 21 11 7 4

Vk [m/s] 6,4 5,6 4,5 3,4 2,5
X [m] 5,1 4,6 4,0 3,4
dB(A) 50 46 38 24
pt [Pa] 33 18 11 6

Vk [m/s] 7,0 5,7 4,3 3,1
X [m] 5,5 4,8 4,1
dB(A) 50 42 28
pt [Pa] 25 16 8

Vk [m/s] 6,8 5,1 3,7
X [m] 5,6 4,7
dB(A) 46 32
pt [Pa] 21 11

Vk [m/s] 6,0 4,3
X [m] 6,4 5,4
dB(A) 49 35
pt [Pa] 28 15

Vk [m/s] 6,8 4,9
X [m] 6,1
dB(A) 38
pt [Pa] 18

Vk [m/s] 5,5
X [m] 6,8
dB(A) 40
pt [Pa] 23

Vk [m/s] 6,2
X [m] 7,5
dB(A) 43
pt [Pa] 27

Vk [m/s] 6,8

800 222,2

Q

900 250,0

1000 277,8

1250 347,2

1500 416,7

1750 486,1

2000 555,6

2750 763,9

2250 625,0

2500 694,4



Dieser Katalog ist geistiger Eigentum von Koolair, S.L. 
Nachdruck, entweder teilweise oder gesamt (ebenfalls elektronisch), ist ohne vorheriger schriftliche 
Zustimmung von Koolair, S.A. verboten 
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